

令和3年度 兵庫県病院事業の経営状況について（案）

1 経営状況（13病院）

(1) 令和3年度は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた経営となったが、診療報酬の増額や患者の受入れ体制を確保するための補償等により、減収分は概ね補填され、経常損益は28億円の黒字となった。

また、純損益は、旧柏原病院建物撤去費用を特別損失として計上した一方で、退職給付引当金の過年度修正等を特別利益として計上したこと等により、32億円の黒字となった。

(2) 経常収益は、診療機能に見合った医療の提供に伴う診療密度の向上等による入院収益の増や、新型コロナウイルス感染症の影響に伴う受診控えの緩和等による外来収益の増により、前年度から60億円増加し1,492億円となった。

また、特別利益を含む収益全体では、前年度から62億円増加し、1,515億円となった。

(3) 経常費用は、はりま姫路総合医療センター開院準備等による経費の増等により、前年度から39億円増加し1,463億円となった。

また、特別損失を含む費用全体では、前年度から25億円減少し、1,483億円となった。

【決算状況(13病院)】

(単位：百万円)

区 分		令和2年度	令和3年度	前年度比較	
				増減	割合(%)
経常収益	入院収益	69,109	72,464	3,355	104.9
	外来収益	32,946	35,262	2,316	107.0
	その他医業収益	2,365	2,361	△4	99.8
	医業収益 計	104,421	110,086	5,665	105.4
	一般会計繰入金	16,200	15,861	△339	97.9
	その他収益	22,545	23,244	699	103.1
合 計 ①		143,166	149,191	6,025	104.2
経常費用	給 与 費	70,532	71,041	509	100.7
	材 料 費	37,067	38,780	1,713	104.6
	経 費	21,214	22,535	1,321	106.2
	その他医業費用	11,104	11,359	255	102.3
	医業費用 計	139,918	143,715	3,797	102.7
	その他費用	2,509	2,628	119	104.7
合 計 ②		142,426	146,343	3,917	102.8
経常損益 ③(①-②)		740	2,848	2,108	-
特別利益 ④		2,129	2,348	219	110.3
特別損失 ⑤		8,411	2,009	△6,402	23.9
当期純損益⑥(③+④-⑤)		△5,542	3,186	8,728	-

※ 計数については、百万円未満四捨五入のため、合計が合わない場合がある。

(単位：百万円)

区 分		尼崎	西宮	加古川	丹波	淡路	こころ	こども	がん	姫路	粒子線		10病院計	指定管理			計
											たつの	神戸陽子		災害	リハ中	リハ西	
R2 決算	経常損益	2,009	△315	1,594	△432	319	△256	△367	△494	△188	△672	△458	740	0 (110)	0 (70)	0 (△19)	740 (161)
	純 損 益	1,366	△798	1,376	△1,607	△563	△791	△666	△1,690	△919	△756	△493	△5,542	0 (110)	0 (70)	0 (△19)	△5,542 (161)
R3 決算	経常損益	2,913	△20	1,828	△267	727	△245	△136	△491	△245	△777	△439	2,847	0 (85)	1 (57)	0 (△7)	2,848 (135)
	純 損 益	3,014	202	1,991	△1,314	1,054	△141	△93	△289	△19	△796	△422	3,186	0 (85)	0 (57)	0 (△7)	3,186 (135)

※1 ( ) 書きは指定管理病院の決算を記載

※2 計数については、百万円未満四捨五入のため、合計が合わない場合がある。

【業務量(13病院)】

区 分		単 位	令和 2 年度	令和 3 年度	前年度比較
入 院	病床数(年度末)	床	3,952	3,952	0
	病床利用率	%	68.3	69.1	0.8
	延患者数	人	987,934	996,330	8,396
	1日当たり患者数	人/日	2,707	2,730	23
	平均在院日数	日	12.8	12.7	△ 0.1
	入院単価	円	75,712	78,551	2,839
外 来	延患者数	人	1,477,987	1,548,688	70,701
	1日当たり患者数	人/日	6,082	6,400	318
	外来単価	円	23,173	23,668	495

2 資本的収支

(1) 決算状況

(単位：百万円)

区 分		令和 2 年度	令和 3 年度	前年増減	主な増減理由
収 入	企業債	17,475	25,329	7,854	企業債を財源とする建設改良費の増に伴う増
	負担金	8,344	7,104	△ 1,240	企業債償還額の減等に伴う減
	その他収入	5,073	1,971	△ 3,102	補助金の減△2,841(4,605→1,764)
	合 計	30,892	34,405	3,513	
支 出	建設改良費	22,940	29,092	6,152	はりま姫路総合医療センター整備事業+17,262(6,815→24,077) 西宮総合医療センター(仮称)整備事業△5,610(5,643→33) がんセンター建替整備事業+145(0→145) 加古川医療センター臨時重症専用病棟整備事業△849(849→0) こころの医療センター改修事業△227(227→0) 医療機器整備事業△3,757(7,533→3,776)
	企業債償還金	12,665	9,685	△ 2,980	旧こども病院跡地売却に伴う繰上償還△1,941(1,941→0)
	その他支出	196	171	△ 25	看護師修学資金貸付金等の実績減
	合 計	35,800	38,949	3,149	
差 引	△ 4,908	△ 4,544	364	内部留保資金で補てん	

※ 計数については、百万円未満四捨五入のため、合計が合わない場合がある。

(2) 主な整備事業

- ア はりま姫路総合医療センター整備事業 総事業費 423 億円(うち R3 年度 241 億円)
- イ 西宮総合医療センター(仮称)整備事業 総事業費 412 億円(うち R3 年度 0.3 億円)
- ウ がんセンター建替整備事業 総事業費 268 億円(うち R3 年度 1.5 億円)